L'usage de la force :

D'une façon plus vague, l'usage de la force individuelle est réglementée par deux titres spécifiques: *Unde vi*³ et *Si per vim*⁴. Elle est clairement condamnée.

L'intention d'homicide et l'accident avec armes :

La première mention d'armes dans le *Corpus* se trouve dans le Digeste Vieux. Il s'agit d'une partie de la Loi Aquilia, qui traite entre autres des blessures mortelles avec armes infligées à un esclave⁵. Cette loi s'attache à définir la notion d'accident, qui est caractérisé par l'absence d'intention. Par conséquent, elle énonce la différence entre ce que nous appelons un homicide ou des coups et blessures volontaires, et un acte involontaire. Cette loi énonce donc le principe de la qualification de l'intention et non du seul résultat, ce qui est essentiel pour la mise en place du droit des armes par la suite.

De plus, il faut remarquer que ce passage de la loi Aquilia⁶ excuse les lanceurs de javelots s'ils tuent quelqu'un qui traverse leur terrain d'entraînement, à condition qu'ils ne l'aient pas visé intentionnellement. Ce passage est ensuite repris à l'identique dans les privilèges accordés par la chancellerie royale à des confréries d'archer et d'arbalétriers⁷, car ces privilèges déchargent les tireurs de toute responsabilité si des individus s'exposent entre le tireur et la direction des cibles. Cette réutilisation semble être évidente, s'il est acquis que l'homicide n'est condamnable que s'il est vraiment intentionnel.

¹ *Ibid.*, *Melius enim est occurrere in tempore, quam post exitum vindicare. Vestram igitur vobis permittimus ultionem.*

² *Ibid.*, *Et quod serum est punire iudicio, subjugamus edicto, ut nullus parceat militi, cui obviare telo oporteat ut latroni.*

³ Code, livre VIII, titre 4.

⁴ Code, livre VIII, titre 5.

⁵ D 9, 2, 9, 4 : Loi Aquilia. *Si per lusum a jaculantibus servus fuerit occisus, Aquiliae locus est : sed si, cum alii in campo jacularentur, servus per eum locum transierit, Aquilia cessat, qui non debuit per campus jaculatorium iter intempestive facere. Qui tamen data opera in eum jaculatus est, utique Aquilia tenebitur.*

⁶ D 9, 2, 9, 4.

⁷ Par exemple *ORF*, XIII 483. Pour les arbalétriers de Tournai, en 1446.

I) I) Droit Romain

Il est évidemment important de remarquer que le droit romain qualifie avant tout l'intention pour déterminer la gravité d'un homicide. En effet, l'interdiction du port d'armes revient à interdire de se donner les moyens du meurtre. Par conséquent, on peut considérer que le contrevenant prémédite un homicide, ce qui est important pour le délit lui-même, mais surtout lorsqu'il intervient comme circonstance aggravante, pour savoir dans quelle mesure il exclut la violence sans préméditation. En d'autres termes, il reste à voir si le port d'armes est retenu comme une préméditation d'homicide.